ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
_25.03.2022__                                                                                _№ 6/74___
пгт Ленинское
О внесении изменений в Устав муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257‑ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, принятый решением районной Думы от 27.06.2005 № 33/352, в редакции решений районной Думы от 10.08.2005 № 34/372, от 03.04.2006 № 2/12, от 15.04.2009 № 31/405, от 21.04.2010 № 42/532, от 15.09.2010 № 47/581, от 15.09.2010 № 47/582, от 20.10.2010 № 50/637, от 29.09.2011 № 6/72, от 29.09.2011 № 6/73, от 30.03.2012 № 10/122, от 30.05.2012 № 12/146, от 29.10.2012 № 16/187, от 29.04.2013 № 20/230, от 20.09.2013 № 25/256, от 08.11.2013 № 27/270, от 26.03.2014 № 31/296, от 14.11.2014 № 36/348, от 27.04.2015 № 41/391, от 07.08.2015 № 44/420, от 26.02.2016 № 48/479, от 28.11.2016 № 3/32, от 28.02.2017 № 7/71, от 27.09.2017 № 14/150, от 25.04.2018 № 21/227, от 30.05.2019 № 36/341, от 28.02.2020 № 44/420, от 11.12.2020 № 52/494, от 17.12.2021 № 4/36 ( далее- Устав) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 8 Устава:

а) в пункте 5  слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б) в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
в) в пункте 33 слова «проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить»;
г) в пункте 38 слова «Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости"» заменить словами «федеральным законом»;
д) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

2) часть 1 статьи 81 Устава дополнить пунктами 18, 19 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
19) создание муниципальной пожарной охраны.»;

3) Главу 2 Устава дополнить статьей 9.1. следующего содержания:
«Статья 9.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кировской области.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района объектов соответствующего вида контроля.»;

4) в части 4 статьи 14 Устава слова «общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Шабалинской районной Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;

5) в статье 15 Устава:
а) часть 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления»;
б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории района, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

6) часть 1 статьи 16 Устава после слов «должностных лиц местного самоуправления района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления»;

7) в статье 17 Устава:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания:
 «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители района  или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания «Жители района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.»;
г) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».»;
д) часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

8) пункт 15 части 2 статьи 21 Устава дополнить словами:
«, схем размещения рекламных конструкций;»;

9) часть 2 статьи 23 Устава дополнить предложением следующего содержания:
 «Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью четыре рабочих дня в месяц.»;

10) пункт 7 части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

11) пункт 8 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

  12) статью 31 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Исполнение обязанностей главы района
В случае временного отсутствия главы района (болезнь, отпуск, командировка и др.) его полномочия исполняет один из заместителей главы администрации района на основании распоряжения администрации района. При этом полномочия главы района осуществляются его заместителем в полном объеме, если иное не предусмотрено в распоряжении администрации района о назначении на исполнение обязанностей.»;

13) часть 5 статьи 32 Устава:

а) в пункте 7 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1) утверждение правил землепользования и застройки межселенных территорий; утверждение местных нормативов градостроительного проектирования района;»;
в) пункт 32 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
г) дополнить пунктами 44, 45, 46 следующего содержания:
«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;
45) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории района;
46) создание условий для развития туризма.»;

14) в статье 35 Устава:
а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:
 «Должность председателя контрольно-счетной комиссии района относится к муниципальной должности.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Кировской области, уставом и нормативными правовыми актами районной Думы.»;
в) часть 8 после слов «муниципальный финансовый контроль» дополнить словами «или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля».
	 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.
       3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель
[bookmark: _GoBack]Шабалинской районной Думы            Л.П. Гредин

Глава Шабалинского района                А.Е. Рогожников